
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1489/09.05.2023 
   Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας 

και Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Νεότε-

ρη και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» 

(«Modern and Contemporary History and History 

of Art»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), 

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 

Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 392),

8. την υπ’ αρ. 687/8-5-2018 απόφαση Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Νεότερη και Σύγ-
χρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας (Β’ 1729),

9. την υπ’ αρ. 760/22-6-2018 απόφαση Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του ΠΜΣ 
«Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας (Β’ 2955), 

10. το απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του ΕΚΠΑ, η οποία 
ενέκρινε την τροποποίηση του Κανονισμού του ΠΜΣ με 
τίτλο «Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέ-
χνης» («Modern and Contemporary History and History 
of Art») (συνεδρία 11η/6.3.2023),

11. το απόσπασμα Πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
η οποία ενέκρινε την τροποποίηση του Κανονισμού του 
ΠΜΣ με τίτλο «Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία 
της Τέχνης» («Modern and Contemporary History and 
History of Art») (συνεδρία 9η/11-04-2023),

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ιστορί-
ας και Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) με τίτλο «Νεότερη και 
Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» («Modern 
and Contemporary History and History of Art»), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-23, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο  1 
Αντικείμενο-Σκοπός

1.1 Σκοπός του ΠΜΣ «Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία 
και Ιστορία της Τέχνης» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στα πεδία της Νεότερης και 
Σύγχρονης Ιστορίας και Ιστορίας της Τέχνης.

1.2 Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) «Νεότερης και Σύγχρονης 
Ιστορίας και Ιστορίας της Τέχνης», μετά την πλήρη και 
επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρό-
γραμμα σπουδών, στις εξής ειδικεύσεις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3505

37353



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37354 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

1. Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (Ελληνο-
βενετικός, Οθωμανικός, Νεότερος Ελληνικός Κόσμος) 
Modern and Contemporary Greek History (Greek-
Venetian, Οttoman, Modern Greek World).

2. Ευρωπαϊκή Ιστορία (European History).
3. Ιστορία της Τέχνης (History of Art).
1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας του ΕΚΠΑ.
1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-

κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:
- Γνώση και δυνατότητα κριτικής αποτίμησης των κε-

ντρικών γεγονότων, εξελίξεων, διαδικασιών, διεύρυνση 
και βελτίωση της ανωτέρω γνώσης και δυνατότητας.

- Εξοικείωση με την ιστοριογραφική συζήτηση και δυ-
νατότητα κριτικής συμμετοχής σε αυτήν.

- Εξοικείωση με τα μεθοδολογικά και θεωρητικά ερ-
γαλεία που χρησιμοποιούνται και ικανότητα εφαρμογής 
τους.

- Κατανόηση και εφαρμογή της ερευνητικής διαδικα-
σίας (διατύπωση ερευνητικών ερωτημάτων, διεξαγωγή 
βιβλιογραφικής και πρωτογενούς έρευνας).

- Σύνταξη ολοκληρωμένων ερευνητικών προτάσεων, 
επιστημονικών δοκιμίων ή/και ερευνητικών επιστημο-
νικών άρθρων στο πεδίο της κάθε ειδίκευσης.

- Ικανότητα προετοιμασίας προφορικών εισηγήσεων 
και εξοικείωση με τη συμμετοχή σε επιστημονικά εργα-
στήρια και συνέδρια.

Με την ολοκλήρωση του ΠΜΣ οι απόφοιτοι θα είναι 
ικανοί να:

- Να διεκδικήσουν εξειδικευμένες θέσεις εργασίας 
σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, σχετικούς με την 
έρευνα και τη μελέτη της Νεότερης Ιστορίας και της Ιστο-
ρίας της Τέχνης (αρχεία, πολιτιστικά ιδρύματα, μουσεία, 
συλλογές),

- Να προχωρήσουν στον β’ κύκλο σπουδών, εκπονώ-
ντας διδακτορική διατριβή με θέματα σχετικά με τη με-
ταπτυχιακή ειδίκευσή τους,

- Να διεκδικήσουν την αναβάθμισή τους στη δευτε-
ροβάθμια εκπαίδευση και να επιτύχουν ανέλιξη στην 
επαγγελματική σταδιοδρομία τους.

Άρθρο  2
Δομή και όργανα του ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ, σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. 
Αρμοδιότητες της Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης ΠΜΣ, καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του ΠΜΣ,

β) ορίζει τον/την Διευθυντή/Διευθύντρια και τα μέλη 
της Συντονιστικής Επιτροπής κάθε ΠΜΣ του Τμήματος,

γ) συγκροτεί επιτροπές ανά ειδίκευση, για τη διε-
νέργεια των εισαγωγικών εξετάσεων των υποψήφιων 
μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών και εγκρίνει την 
εγγραφή των επιτυχόντων/επιτυχουσών στο ΠΜΣ, 

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του ΠΜΣ και δύναται να αναθέτει επικουρικό έργο 
σε ΠΜΣ στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/διδάσκουσας του ΠΜΣ, 

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/επιβλέπουσα ανά 
εργασία,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης και απονέμει το ΔΜΣ,

ζ) εγκρίνει τον απολογισμό του ΠΜΣ, κατόπιν εισήγη-
σης της Συντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ), 

η) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/φοιτήτριες τη 
διεξαγωγή επικουρικού έργου σε προγράμματα σπου-
δών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

θ) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)
Η ΣΕ ορίζεται για διετή θητεία και αποτελείται από 

τον/την Διευθυντή/Διευθύντρια του ΠΜΣ και τέσσερα 
(4) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, που έχουν συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ και αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Τα μέλη της ΣΕ καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η ΣΕ είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΠΜΣ διαθέτει 
πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επι-
τροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ), 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, 

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΠΜΣ, 
δ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

κατανομή και την ανάθεση διδακτικού έργου, 
ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του ΠΜΣ, 

στ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, 

ζ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του ΠΜΣ,

η) ορίζει τους/τις Ακαδημαϊκούς Συμβούλους των φοι-
τητών/φοιτητριών,

θ) ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Ερ-
γασιών (ΜΔΕ), ο ορισμός της οποίας επικυρώνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, 

ι) εξετάζει φοιτητικά θέματα και εισηγείται σχετικά στη 
Συνέλευση του Τμήματος,

ια) αποφασίζει ως προς την οικονομική διαχείριση 
και ειδικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών του 
προγράμματος και πιστοποιεί την σχέση των εκπαιδευ-
τικών αναγκών του συγκεκριμένου προγράμματος με 
τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37355Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του ΠΜΣ
Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του ΠΜΣ προέρχεται 

από τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος κατά προτεραιότητα 
βαθμίδας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του ΠΜΣ έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες: 

α) Προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάτα-
ξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του ΠΜΣ προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του ΠΜΣ 
και του ΑΕΙ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του ΠΜΣ, 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του ΠΜΣ και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΠΜΣ και την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος Κανονισμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
προγραμμάτων σπουδών, καθώς και την παρακολούθη-
ση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του ΠΜΣ, 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ. 

Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια του ΠΜΣ, καθώς και τα 
μέλη της ΣΕ, δεν δικαιούνται αμοιβή ή οιαδήποτε απο-
ζημίωση για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη ΠΜΣ 
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του ΠΜΣ. 
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους ανάλογα με τον αριθμό των φοιτητών/φοι-
τητριών του ΠΜΣ και τον φόρτο εργασίας. 

γ) To ΠΜΣ μπορεί με ιδίους πόρους να προσλαμβάνει, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερικούς συ-
νεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήρι-
ξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επιστασία της 
Γραμματείας του Τμήματος.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες και Αριθμός Εισακτέων

3.1 Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ Κύ-
κλου Σπουδών των Τμημάτων Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων από τον 
ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και απόφοι-
τοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/φοι-
τητριών στο ΠΜΣ είναι 30 (τριάντα) συνολικά. Ο αριθμός 
των εισακτέων ανά ειδίκευση, καθορίζεται κάθε έτος 
στην προκήρυξη. Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων προσ-
διορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκόντων/
διδασκουσών του ΠΜΣ και με την αναλογία φοιτητών/
φοιτητριών-διδασκόντων/διδασκουσών, την υλικοτεχνι-
κή υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, την απορρόφηση 
των διπλωματούχων από την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κατ’ έτος, 
εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συναφές 
με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ, απαλλάσσονται από τη 
γραπτή εξέταση.

Άρθρο 4
Τρόπος Εισαγωγής

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών γίνεται σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις 
προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Μάιο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος και του ΕΚΠΑ προκήρυξη για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών στο ΠΜΣ. Οι σχε-
τικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή επι-
λογής εισακτέων ανά ειδίκευση, η οποία αποτελείται 
από τουλάχιστον τρία μέλη ΔΕΠ που έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής.
- Βιογραφικό σημείωμα.
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών. 
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων.
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής ή γαλλικής ή 

γερμανικής ή ιταλικής γλώσσας επιπέδου Β2 τουλάχιστον.
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν.
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν.
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστωμέ-

νη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του ΠΜΣ, γνώση 
της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψήφιους.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες από ιδρύματα 
της αλλοδαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό 
αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον 
ΔΟΑΤΑΠ, ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρι-
σμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπου-
δών, πρέπει: 

- το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο ΔΟΑΤΑΠ, 

- ο/η φοιτητής/φοιτήτρια να προσκομίσει βεβαίωση 
τόπου σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37356 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο ΑΕΙ. 

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση την επίδοσή τους:

- Στις γραπτές εισαγωγικές εξετάσεις του ΠΜΣ (ποσο-
στό 50%), με ερωτήσεις επί του πεδίου ειδίκευσης των 
υποψηφίων στη βάση βιβλιογραφίας η οποία έχει αναρ-
τηθεί στην ιστοσελίδα,

- στην προφορική εξέταση-συνέντευξη (ποσοστό 50%), 
που περιλαμβάνει ερωτήσεις επί του πεδίου ειδίκευσης 
των υποψηφίων στη βάση βιβλιογραφίας η οποία έχει 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα.

Βάση εισαγωγής στο ΠΜΣ ορίζεται ο βαθμός 7 (επτά) 
ως μέσος όρος της προφορικής και της γραπτής εξέτασης.

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η επιτροπή επιλογής 
καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/φοι-
τητριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση. 

Οι επιτυχόντες/ούσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την 
απόφαση της Συνέλευσης. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες/ισοβαθμήσασες υποψήφιοι/ες, 
σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου 
αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/φοιτητριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο ΠΜΣ 
οι επιλαχόντες/επιλαχούσες (αν υπάρχουν), με βάση τη 
σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5
Διάρκεια Φοίτησης

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη ΔΜΣ ορίζεται σε 4 (τέσσερα) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του/της φοιτητή/φοιτήτριας και 
έγκριση από τη Συνέλευση. 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:
α) Οι φοιτητές/φοιτήτριες που αποδεδειγμένα εργάζο-

νται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,
β) οι φοιτητές/φοιτήτριες με αναπηρία και ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες,
γ) οι φοιτητές/φοιτήτριες που είναι παράλληλα αθλη-

τές/αθλήτριες και κατά τη διάρκεια των σπουδών τους 
ανήκουν σε αθλητικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλε-
κτρονικό Μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 
του ν. 4714/2020 (Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού (ΓΓΑ) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

- για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 8ης 
θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλημά-
των με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών/
αθλητριών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 

αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

- συμμετέχουν, έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές/φοιτήτριες της 
παρούσας υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως 
φοιτητές/φοιτήτριες μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή 
τους που εγκρίνεται από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης ορίζεται στα τρία (3) 
έτη. Εφαρμόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη 
διάρκεια φοίτησης.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιο-
λογημένη αίτηση του/της φοιτητή/φοιτήτριας και έγκρι-
ση από τη Συνέλευση. Η παράταση δεν υπερβαίνει το ένα 
ακαδημαϊκό εξάμηνο. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών στο ΠΜΣ ορίζεται 
στα 5 (πέντε) ακαδημαϊκά εξάμηνα για την πλήρη φοίτη-
ση και στα 7 (επτά) ακαδημαϊκά εξάμηνα για τη μερική 
φοίτησης. 

5.3 Οι φοιτητές/φοιτήτριες που δεν έχουν υπερβεί το 
ανώτατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτη-
σή τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να 
διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδεικνύ-
ονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική ιδιότητα 
αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της φοίτησης 
και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία εκπαιδευτική 
διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιό-
τητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/φοιτήτρια υποχρε-
ούται να επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει 
τις σπουδές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώ-
σεις του/της ενεργού/ενεργής φοιτητή/φοιτήτριας. Οι 
φοιτητές/φοιτήτριες δύνανται με αίτησή τους να διακό-
ψουν την αναστολή φοίτησης και να επιστρέψουν στο 
ΠΜΣ μόνο στην περίπτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή 
φοίτησης για δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η 
αίτηση διακοπής της αναστολής φοίτησης πρέπει να 
κατατίθεται το αργότερο δύο εβδομάδες πριν από την 
έναρξη του δεύτερου εξαμήνου της αναστολής. 

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται από τη ΣΕ, η οποία εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1 Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37357Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του ΠΜΣ απαιτού-
νται συνολικά 120 (εκατόν είκοσι) ECTS, κατανεμημένες 
σε τουλάχιστον έξι (6) σεμιναριακά μαθήματα και στη 
ΜΔΕ. Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και 
αποτελούν σεμινάρια. 

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής των σεμινα-
ριακών εργασιών και της ΜΔΕ είναι η ελληνική. 

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί/
ές φοιτητές/φοιτήτριες υποχρεούνται σε παρακολού-
θηση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχό-
ληση, κατά περίπτωση σε επισκέψεις εκπαιδευτικού 
χαρακτήρα και σε συναφείς ξεναγήσεις, συγγραφή επι-
στημονικών εργασιών, καθώς και στην εκπόνηση ΜΔΕ. 

6.5 Η εκπόνηση της ΜΔΕ πραγματοποιείται στο Δ’ 
εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται με 30 (τριάντα) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης.
6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ει-

δίκευση διαμορφώνεται ως εξής: 
Οι φοιτητές/φοιτήτριες του ΠΜΣ «Νεότερη και Σύγχρο-

νη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» οφείλουν να επιλέ-
ξουν τουλάχιστον (4) τέσσερα μαθήματα της ειδίκευσης,

στην οποία έχουν εισαχθεί, καθώς και μαθήματα ελεύ-
θερης επιλογής, συναφούς γνωστικού αντικειμένου, σε 
συνεννόηση με τον/την ακαδημαϊκό/ή σύμβουλο, από 
άλλο ΠΜΣ του Τμήματος ή άλλου Τμήματος του ΕΚΠΑ ή 
άλλου ΑΕΙ. Το σύνολο των μαθημάτων που θα έχει πα-
ρακολουθήσει ο φοιτητής/η φοιτήτρια θα πρέπει να συ-
γκεντρώνει τουλάχιστον 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Θεσπίζονται έως δύο γραπτές εργασίες/ασκήσεις στο 
πεδίο ειδίκευσης, που αντιστοιχούν σε πέντε (5) ECTS 
εκάστη, αποκλειστικά με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
ακαδημαϊκού/ής συμβούλου, ο οποίος/η οποία την 
αναθέτει στον/στην φοιτητή/φοιτήτρια και την αξιο-
λογεί. 

6.8. Στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους ορίζονται οι 
ακαδημαϊκοί σύμβουλοι των φοιτητών/φοιτητριών. 
Τα καθήκοντα του ακαδημαϊκού συμβούλου προσδι-
ορίζονται στον Κανονισμό λειτουργίας θεσμού ακαδη-
μαϊκού συμβούλου του ΠΜΣ, που είναι ανηρτημένος 
στην ιστοσελίδα του τμήματος (http://www.arch.uoa.
gr/fileadmin/arch.uoa.gr/uploads/Tmima/Kanonismos_
leitoyrgias_akadimaikoy_symboyloy.pdf ). 

1. Ειδίκευση: ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 
(ελληνοβενετικός, οθωμανικός, νεότερος ελληνικός κόσμος)

Α’ Εξάμηνο 
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Ιστορία Νέου Ελληνισμού Ι 3 15 
Ιστορία Νέου Ελληνισμού ΙΙ 3 15 
Οθωμανική Ιστορία Ι 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (19ος-20ός αι.) Ι 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (19ος-20ός αι.) ΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση  5

Σύνολο 30 
Β’ Εξάμηνο 
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Ιστορία Νέου Ελληνισμού ΙΙΙ 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (19ος-20ός αι.) ΙΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30 
Γ’ Εξάμηνο 
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Ιστορία Νέου Ελληνισμού ΙV 3 15 
Οθωμανική Ιστορία ΙΙ 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (19ος-20ός αι.) ΙV 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30 
Δ’ Εξάμηνο ECTS 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37358 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

2. Ειδίκευση: ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Α’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Μεσαιωνική Ιστορία Ι 3 15 
Πρώιμη Νεότερη Ευρωπαϊκή Ιστορία Ι 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία Ι 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30
Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Μεσαιωνική Ιστορία ΙΙ 3 15 
Πρώιμη Νεότερη Ευρωπαϊκή Ιστορία ΙΙ 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία ΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30
Γ’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Μεσαιωνική Ιστορία ΙΙΙ 3 15 
Πρώιμη Νεότερη Ευρωπαϊκή Ιστορία ΙΙΙ 3 15 
Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία ΙΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5
Δ’ Εξάμηνο ECTS 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30
3. Ειδίκευση: ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

Α’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS 
Ζητήματα Έρευνας στην Ευρωπαϊκή Τέχνη I 3 15 
Ζητήματα Έρευνας στη Νεότερη Ελληνική Τέχνη Ι 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30
Β’ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Ζητήματα Έρευνας στην Ευρωπαϊκή Τέχνη ΙΙ 3 15 
Ζητήματα Έρευνας στη Νεότερη Ελληνική Τέχνη ΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30
Γ’ Εξάμηνο 
Μαθήματα Επιλογής (επιλογή δύο) Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Ζητήματα Έρευνας στην Ευρωπαϊκή Τέχνη ΙΙΙ 3 15 
Ζητήματα Έρευνας στη Νεότερη Ελληνική Τέχνη ΙΙΙ 3 15 
Ελεύθερη επιλογή έως 15
Γραπτή εργασία/άσκηση 5

Σύνολο 30
Δ’ Εξάμηνο ECTS 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37359Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

Άρθρο 7 
Εξ’ αποστάσεως Εκπαίδευση

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8 
Εξετάσεις και Αξιολόγηση 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριων

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους 
διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερι-
νό και το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει 
τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και 
τέσσερεις (4) εβδομάδες για την παράδοση των σεμινα-
ριακών εργασιών.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος, 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. 

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Για κάθε μάθημα επαρκής θε-
ωρείται η παρακολούθηση τουλάχιστον του 77% των 
ωρών του (δηλαδή ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/φοι-
τήτρια δεν μπορεί να υπερβεί τις (3) τρεις απουσίες). 

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή/
φοιτήτριας ξεπερνά το 23% στο σύνολο των μαθημάτων, 
τίθεται θέμα διαγραφής του. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται 
από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποι-
είται με αξιολόγηση της υποχρεωτικής γραπτής εργα-
σίας έκτασης 5000 έως 7000 λέξεων -που οι φοιτητές/
φοιτήτριες υποχρεούνται να υποβάλουν έως τέσσερεις 
εβδομάδες μετά το πέρας των μαθημάτων- με αξιολό-
γηση της υποχρεωτικής προφορικής παρουσίασης της 
εν λόγω εργασίας κατά τη διάρκεια των μαθημάτων, με 
αξιολόγηση της προφορικής συμμετοχής τους στα μαθή-
ματα, και κατά περίπτωση συνδυαστικά με αξιολόγηση 
προφορικών και γραπτών εργασιών ή/και ασκήσεων 
καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. 

Η υποβολή γραπτής σεμιναριακής εργασίας, όπως 
και η προφορική παρουσίασή της, είναι υποχρεωτικές 
κατά τα άλλα, ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/
την διδάσκοντα/διδάσκουσα του κάθε μαθήματος. Τα 
αποτελέσματα ανακοινώνονται από τον/την διδάσκο-
ντα/διδάσκουσα και αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του Τμήματος έως τις 30 Απριλίου για τα μαθήματα του 
χειμερινού εξαμήνου και έως τις 30 Σεπτεμβρίου για τα 
μαθήματα του εαρινού εξαμήνου. Σε περίπτωση που 

κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω 
ορίου από διδάσκοντα/διδάσκουσα, ο/η Διευθυντής/
Διευθύντρια του ΠΜΣ ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

8.5 Προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται ο βαθμός 7 (επτά) 
για κάθε σεμιναριακό μάθημα και για τη ΜΔΕ. Το πο-
σοστό συμμετοχής των ασκήσεων, των προφορικών ή 
γραπτών εργασιών, της συμμετοχής στο μάθημα, της 
υποχρεωτικής γραπτής εργασίας, της προφορικής πα-
ρουσίασής της στον τελικό βαθμό του κάθε μαθήματος 
καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/διδάσκουσα για 
κάθε μάθημα ξεχωριστά, και αναγράφεται στον Οδηγό 
Σπουδών του ΠΜΣ.

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/φοιτητριών με αναπηρία 
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, μετά από απόφαση 
της ΣΕ και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος, 
και λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονά-
δας Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/διδάσκουσα 
να διευκολύνει τον/την φοιτητή/φοιτήτρια, με όποιον 
τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο. 

8.8 Τα σεμιναριακά μαθήματα στα οποία ο/η φοιτη-
τής/φοιτήτρια δεν έλαβε προβιβάσιμο βαθμό επτά (7) 
οφείλει να τα επαναλάβει σε επόμενο εξάμηνο, εφόσον 
προσφέρονται, ή να επιλέξει άλλα ισοδύναμα μαθήματα. 

8.9 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλ-
μα, ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου/αρμόδιας 
διδάσκοντα/διδάσκουσας και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. 

8.10 Οι γραπτές (σεμιναριακές) εργασίες φυλάσσονται 
υποχρεωτικά και με επιμέλεια του υπεύθυνου του μαθή-
ματος για δύο (2) χρόνια. Μετά την πάροδο του χρόνου 
αυτού με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσσεται σχετικό 
πρακτικό και καταστρέφονται εκτός αν εκκρεμεί σχετι-
κή ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική 
διαδικασία. 

8.11 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μάθη-
μα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με 
τον αριθμό των ECTS. Ο αριθμός των ECTS του μαθήμα-
τος αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
του ίδιου μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  ///
όπου 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37360 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

Επιτυχής θεωρείται η αποφοίτηση με συνολικό βαθ-
μό όχι χαμηλότερο του 7 (επτά). Για την απόκτηση ΔΜΣ 
κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/φοιτήτρια οφείλει να 
έχει παρακολουθήσει τα μαθήματα ειδίκευσης και να 
έχει εξεταστεί επιτυχώς σε αυτά, καθώς και στα μαθήμα-
τα ελεύθερης επιλογής, όπως ορίζονται στο ενδεικτικό 
πρόγραμμα σπουδών, συγκεντρώνοντας έτσι 120 (εκα-
τόν είκοσι) ECTS.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ)

9.1 Η ανάθεση ΜΔΕ γίνεται μετά την παρακολούθηση 
όλων των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών και 
την επιτυχή εξέταση σε αυτά. 

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, να περιλαμβάνει 
προσωπική συμβολή του/της φοιτητή/φοιτήτριας στο 
πεδίο της ειδίκευσης που αυτός/ή ακολουθεί, να έχει 
ερευνητικό-συνθετικό χαρακτήρα και να συντάσσεται 
σύμφωνα με τη μεθοδολογία του πεδίου της ειδίκευσης 
που ακολουθεί ο/η φοιτητής/φοιτήτρια και σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

9.3 Κατά την έναρξη του Δ’ εξαμήνου, ύστερα από αί-
τηση του/της φοιτητή/τριας, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της ΜΔΕ, όπως και ο/η επιβλέ-
πων/επιβλέπουσα, ενώ επισυνάπτεται και περίληψή της, 
η ΣΕ ορίζει τον/την επιβλέποντα/επιβλέπουσα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκρισή της. Ένα από τα μέλη της επιτροπής είναι και 
ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα. Η γλώσσα συγγραφής της 
ΜΔΕ είναι η ελληνική. 

9.4 Ο τίτλος της ΜΔΕ μπορεί να τροποποιηθεί κατό-
πιν αίτησης του/της φοιτητή/φοιτήτριας και σύμφωνης 
γνώμης του/της επιβλέποντος/επιβλέπουσας προς τη ΣΕ 
του ΠΜΣ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει και συνοπτική 
δικαιολόγηση της αλλαγής. 

9.5 Για να εγκριθεί η ΜΔΕ ο/η φοιτητής/φοιτήτρια 
οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής. Η πρώτη, ολοκληρωμένη εκδοχή 
της ΜΔΕ πρέπει να αποσταλεί από τον/την φοιτητή/
φοιτήτρια προς διόρθωση στον/στην επιβλέποντα/επι-
βλέπουσα δύο μήνες πριν από την ημερομηνία λήξης 
της φοίτησής του/της.

9.6 Τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της 
ΜΔΕ ορίζονται από τις παρακάτω κατηγορίες που έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο ΠΜΣ:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ), ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ).

β) ομότιμοι Καθηγητές/Καθηγήτριες ή αφυπηρετή-
σαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ,

γ) ερευνητές/ερευνήτριες και ειδικοί λειτουργικοί επι-
στήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο ΠΕΡΓΑΜΟΣ, 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η ΜΔΕ περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα 
μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/επιβλέπουσας, η οποία συνυπογράφεται 
από τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/φοιτήτρια, να δη-
μοσιευθούν στην ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το 
πλήρες κείμενο να δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα
Μεταπτυχιακών Φοιτητών/φοιτητριών

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/φοιτήτριες έχουν 
όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται 
και για τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες του πρώτου κύκλου 
σπουδών, έως και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτα-
σης φοίτησης, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν 
διδακτικών συγγραμμάτων. 

10.2 Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/στις φοιτητές/φοι-
τήτριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/φοιτήτριες καλού-
νται να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια 
ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενη-
μέρωσης, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες 
με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, δια-
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση 
της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχι-
ακών φοιτητών/φοιτητριών εάν:

- έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- έχουν υποβάλει αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/

φοιτήτρια διαγραφεί από το ΠΜΣ, μπορεί να αιτηθεί 
χορήγηση βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει 
εξεταστεί επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/φοιτήτριες μπορούν να συμμετέ-
χουν σε διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/
φοιτητριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+ ή CIVIS, 
κατά την κείμενη νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο 
μέγιστος αριθμός ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν 
είναι τριάντα (30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το 
Α’ εξάμηνο σπουδών τους. Οι φοιτητές/φοιτήτριες θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37361Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

πρέπει να κάνουν αίτηση προς τη ΣΕ και να ακολουθή-
σουν τους όρους του προγράμματος. Το ΠΜΣ μπορούν 
να το παρακολουθήσουν και φοιτητές/φοιτήτριες από 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/φοιτητριών, 
όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα με τις συνα-
φθείσες συνεργασίες. 

10.8 Πρακτική Άσκηση μπορεί να γίνει και μέσω των 
προγραμμάτων ανταλλαγής π.χ. Erasmus+, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 

10.9 Οι φοιτητές/φοιτήτριες του ΕΚΠΑ δύνανται να 
εγγραφούν σε ΠΜΣ του ιδίου ή άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών ή ερευ-
νητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

10.10 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυ-
χιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρό-
γραμμα σπουδών ή σε δύο (2) ΠΜΣ του ίδιου ή άλλου 
Τμήματος, του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ.

10.11 Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι 
φοιτητές/ήτριες έχουν τη δυνατότητα να επωφεληθούν 
από τα κληροδοτήματα και τις υποτροφίες που προκη-
ρύσσει τακτικά το ΕΚΠΑ. 

10.12 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/
διδάσκουσας από τους/τις μεταπτυχιακούς φοιτητές/
φοιτήτριες (βλ. άρθρο 15).

Άρθρο 11
Υποδομή και Χρηματοδότηση του ΠΜΣ

11.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος. 

11.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
ΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος.

11.3 Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από: 

α) πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(ΑΕΙ), 

β) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων, 

γ) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, 

δ) κληροδοτήματα, 
ε) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
11.4 Η διαχείριση των πόρων των ΠΜΣ του ΑΕΙ πραγ-

ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ.

11.5 Οι πόροι των ΠΜΣ κατανέμονται ως εξής: 
α) Για έσοδα του ΠΜΣ που προέρχονται από δωρε-

ές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ ΕΛΚΕ 
που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρημα-
τοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του ΠΜΣ. 

Άρθρο 12 
Ανάθεση Διδασκαλίας 
σε Διδάσκοντες/διδασκουσες στο ΠΜΣ

12.1 Το διδακτικό έργο του ΠΜΣ ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων/διδασκουσών: 

α) ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ ή ΑΣΕΙ, με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το ΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους/ες καθηγητές/καθηγήτριες ή αφυπηρε-
τήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ, 

γ) συνεργαζόμενους/συνεργαζόμενες καθηγητές/κα-
θηγήτριες, 

δ) εντεταλμένους/εντεταλμένες διδάσκοντες/διδά-
σκουσες, 

ε) επισκέπτες/επισκέπτριες καθηγητές/καθηγήτριες/
ερευνητές/ερευνήτριες, 

στ) ερευνητές/ερευνήτριες και ειδικούς λειτουργικούς 
επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και της Ακαδημίας 
Αθηνών ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής εν ενεργεία ή ομότιμοι, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ. 

12.2 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό έργο στους/στις υποψή-
φιους/ες διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος/διδάσκουσας του ΠΜΣ.

12.3 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΠΜΣ πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της ΣΕ του ΠΜΣ. 

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/της διδάσκοντα/διδάσκουσας,
β) την ιδιότητά του/της (π.χ. μέλος ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, 

ΕΤΕΠ κ.ά.), 
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/διδάσκουσα (σεμινάριο ή φροντιστήριο), 
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα.
12.4 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. 

Άρθρο 13
Απονομή ΔΜΣ

13.1 Ο/Η φοιτητής/φοιτήτρια ολοκληρώνει τις σπου-
δές για την απόκτηση ΔΜΣ με τη συμπλήρωση του ελά-
χιστου αριθμού μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων 
που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ, καθώς και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37362 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

επιτυχή ολοκλήρωση της ΜΔΕ. Η Συνέλευση διαπιστώνει 
την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμένου να χορη-
γηθεί το ΔΜΣ. 

13.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/στη μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/φοιτή-
τρια βεβαίωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτη-
τική του/της ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/της 
στα συλλογικά όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

13.3 Το ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10) και Λίαν Καλώς (7 έως 8,5 μη συμπεριλαμ-
βανομένου). 

13.4 Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του ΕΚΠΑ και περιλαμβά-
νεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος. 

Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται ΔΜΣ στην «Νεότερη 
και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης» στις εξής 
ειδικεύσεις:

1) «Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία (Ελληνο-
βενετικός, Οθωμανικός, Νεότερος Ελληνικός Κόσμος)», 

2) «Ευρωπαϊκή Ιστορία», 
3) «Ιστορία της Τέχνης».
13.5 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/φοιτήτριες μπο-

ρούν να αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώμα-
τος στην ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 14
Ορκωμοσία

14.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος και σε χώρο της 
Φιλοσοφικής Σχολής, παρουσία του/της Διευθυντή/Δι-
ευθύντριας του ΠΜΣ, του/της Προέδρου του Τμήματος 
ή του/της Αναπληρωτή/Αναπληρώτριάς του/της και, 
κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου του 
Πρυτάνεως, δύο φορές τον χρόνο.

14.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του κε-
ντρικού κτηρίου του ΕΚΠΑ εξετάζεται κατά περίπτωση 
από τον Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνα-
τοτήτων και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δη-
λώνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος στη Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης και Έρευνας του ΕΚΠΑ. 

14.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/φοιτήτριες, που 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το ΠΜΣ, σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 15 
Αξιολόγηση ΠΜΣ

15.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης (ΕΘΑΑΕ)

Το ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργανώ-
νεται από την ΕΘΑΑΕ. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται 
η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε 
από κάθε ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που 
είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, 
η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, 
ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολό-
γησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/φοιτήτριες, 
η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς 
και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου 
που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρα-
τηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το ΠΜΣ κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι δεν πληροί τις 
προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, λειτουρ-
γεί μέχρι την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοι-
τητών/φοιτητριών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης 
και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του. 

15.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟΔΙΠ) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερικής 
αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην 
υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του ΠΜΣ 
και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/φοιτήτριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτε-
ρικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, 
τις οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ και σύμφωνα με 
τη Δήλωση Πολιτικής Διασφάλισης Ποιότητας του Τμή-
ματος που είναι ανηρτημένη στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος: http://www.arch.uoa.gr/fileadmin/arch.uoa.gr/
uploads/Tmima/Dilosi_Politikis_Diasfalisis_Poiotitas.pdf

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεών του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του ΠΜΣ, σύμφωνα με την πιο πρό-

σφατη έρευνα στο συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενό 
του, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται ο σύγχρονος χαρακτή-
ρας του,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοιτη-
τών/φοιτητριών από το ΠΜΣ, τις προσφερόμενες υπηρε-
σίες υποστήριξης των σπουδών τους και το μαθησιακό 
περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/φοιτήτριες του ΠΜΣ.

Η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 
και η κοινοποίησή τους αποβλέπουν στη βιωσιμότητα 
του ΠΜΣ, στο υψηλό επίπεδο σπουδών, στη βελτίωση 
των παροχών του και στην αποδοτικότητα των διδασκό-
ντων/διδασκουσών του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37363Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

Άρθρο 16 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-28, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία.

Άρθρο 17
Μεταβατικές διατάξεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/φοιτήτριες ολο-

κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα 
Κανονισμό. 

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να 
αποφασίσουν είναι τα όργανα του ΠΜΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37364 Τεύχος B’ 3505/25.05.2023

*02035052505230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-25T13:07:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




